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ABSTRAKT

Bakalářská práce pojednává o současných systémech elektronických voleb (e-volby).

Součástí práce je rešerše těchto systémů vhodných pro Univerzitu Tomáše Bati ve Zlíně.

V první části je vysvětlen pojem volby, jejich rozdělení, systém voleb v České republice a

jejich historie. Další část se zabývá elektronickými volebními systémy, a to obecnými

funkcemi, druhy a vysvětlením pojmů. V kapitole třetí je popsaná problematika e-voleb

v praxi a jak probíhají jednotlivé druhy. E-volbám v zahraničí a jednotlivým státům, které

technologii elektronických voleb vyzkoušely a které dodnes používají, se věnuje kapitola

čtvrtá. Poslední tři kapitoly teoretické části se zabývají jednotlivými systémy, které jsou na

trhu dostupné, jejich porovnáním a vyhodnocením nejlepšího systému elektronických voleb

vhodným pro Univerzitu Tomáše Bati ve Zlíně.

Klíčová slova: e-volby, hlasování po internetu, organizace voleb, volební systémy, realizace

e-voleb, volební aplikace

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the current systems of electronic elections (e-voting). Part of

the thesis is a research of these systems suitable for the University of Tomas Bata in Zlín.

The first part explains the concept of elections, their division, the system of elections in the

Czech Republic and their history. The next part deals with electronic election systems,

namely general functions, types, and explanation of terms. The third section describes e-

elections in practice and how the different types are conducted. E-voting abroad and

individual countries that have tried e-voting technology and are still using it today are the

focus of Chapter Four. The last three chapters of the theoretical part deal with the different

systems available on the market, their comparison and evaluation of the best e-voting system

suitable for the University of Tomáš Bat'a in Zlín.

Keywords: e-voting, vote over internet, organization of elections, vote systems, e-voting

implementation, vote apps
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ÚVOD

Volby jsou využívány při rozhodování v politice již od dávnověku a od té doby také existuje

nedůvěra v legitimnost hlasování.

Od 20. století se rozvíjí informační technologie a jedním z nich je i elektronický volební

systém. V evropských zemích jako je např. Estonsko je elektronický volební systém již od

roku 2004 a v Irsku se od roku 2000 testoval elektronický systém pro volby do evropského

parlamentu. [1]

A právě v této době, kdy začaly být online systémy nejvíce využívány, se rozhodla i

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně (UTB), že se volby do Akademického senátu (AS) v roce

2021 budou konat elektronicky z důvodu zvýšení ochrany zdraví svých zaměstnanců a

studentů. Zadala Centru Výpočetní Techniky (CVT) průzkum systémů elektronických voleb

vhodných pro účely UTB. CVT shrnulo svůj průzkum do výpisu jejich výhod a nevýhod

každého systému a čerpala především ze zkušeností srovnatelných univerzit. Na základě

tohoto průzkumu se UTB rozhodla pro systém modul Tajné hlasování (POLL) od české

firmy DERS Group, s.r.o. [26]

V té době bylo vytvořeno téma této práce, které úzce souvisí se současnou situací na UTB.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VOLEBNÍ SYSTÉMY

Volební systémy jsou souborem pravidel a norem, které určují rozložení funkcí jednotlivými

kandidáty, druh hlasování, jeho průběh a počet hlasů vítězné volby. [4]

Volební systémy je možné řadit podle druhu odevzdání hlasu a jejich přepočtem. Zákony

České republiky umožňují jen jediný způsob odevzdání hlasu, a to vhození papírového

hlasovacího lístku do zapečetěné volební urny. Dalším druhem volebního systému je

korespondenční odevzdání hlasovacího lístku, které je často využívané v USA, kde to

umožňuje většina států. [5]

1.1 Rozdělení volebních systémů

Obecně můžeme volby rozdělit na kontaktní (kontrolované) a distanční (nekontrolované).

Všechny systémy níže uvedené jsou rozděleny podle mechanismu, díky kterému jsou hlasy

přepočítávány na mandáty. [5]

1.1.1 Většinové

Většinový systém je starší než poměrného zastoupení. Jeho principem je, že mandát získá

jeden kandidát, který získal většinu hlasů. Říká se mu také „knock-out“ systém, jelikož vítězí

kandidát s největším počtem hlasů (i kdyby byl rozdíl jen jeden hlas). [32][5]

Rozdělují se na relativní prostý, relativní většinový, stranický blokový, absolutní většinový

a alternativní hlasování. [32]

• Relativní prostý je určen pro jednomandátové volby (např. při volbě starosty na

Slovensku), ve kterém se může hlasovat jen pro jednoho kandidáta.

• Relativní většinový je určen pro vícemandátové obvody, ve kterých je má volič tolik

hlasů, kolik je mandátů (např. na Slovensku pro volbu do krajské a místní správy).

• Stranický blokový je určen pro vícemandátové obvody, ve kterém volič hlasuje pro

vázané kandidátky, hnutí či koalice. Nejvíce se používá na malých územích a

v malých volebních obvodech a často se užíval při nepřímých volbách v Evropě a

USA v 19. století.

• Absolutní většinový systém předpokládá, že kandidát musí pro získání mandátů

obdržet nadpoloviční většinu hlasů. Pokud se tak nestane, musí se vypsat další kolo

voleb. Používá se při volbách senátorů v ČR a prezidenta či županů na Slovensku.
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• Alternativní hlasování je systém, kde jde o preferenční hlasování

v jednomandátovém volebním obvodu. Voliči na kandidátce očíslují jednotlivé

kandidáty podle jejich preference. Kandidát získá mandát, pokud má více než 50 %

hlasů v rámci prvních preferencí. Používá se v Irské republice při volbě prezidenta.

1.1.2 Poměrné zastoupení

Poměrné zastoupení se používá pro vyvážení nevýhody většinového systému, kdy jsou

zastoupeni především voliči vítěze. Kandidující politické strany a koalice získají mandáty

podle toho, jaký byl poměr mezi hlasy odevzdaných pro ně. Používají se při zastoupení

menšin. Rozdělují se na systém kandidátních listin, který se používá pro vícemandátový

obvod (volby do Poslanecké sněmovny v ČR), a systém jmenného přenosného hlasování, ve

kterém voliči tvoří pořadí kandidátů (místní volby ve Skotsku). [32][5]

1.1.3 Semiproporční

Systémy, v nichž se využívá většinové techniky, tzn. přidělení mandátů kandidátům

s největším počtem hlasů (není zajištěné přidělení všech mandátů jedné kandidátní listině).

[5]

1.1.4 Smíšené

Systémy, v nichž se část mandátů přiděluje podle nominálního nebo většinového a část

mandátů podle poměrného hlasování s podmínkou, že oba druhy hlasování musí mít reálný

dopad na výsledek podoby rozložení mandátů. Používá se např. ve Francii v regionálních

volbách.[5][32]

1.2 Způsoby hlasování v historii

Už v době městských států v době antiky (před více jak dvěma tisíci lety) se objevilo

hlasování jako proces. Využívalo se nejen k volbě zástupců do úřadů, ale i k rozhodnutí

potrestání jednotlivců. Ve starověkém Řecku a Římě se hlasovalo veřejným oznámením

kandidáta občanem nebo zvednutím paže či stoupnutím si za kandidáta. Psaná forma

hlasování byla zavedena až při (tajné) volbě papeže v 16. století, kdy se přeložené papírky

se jménem kandidáta vhodily do volební urny.

V některých státech (Čína, Maďarsko a další) se v minulosti používalo hlasování do

pojmenovaných uren, kdy každá urna na sobě měla jméno kandidáta a přepočtem lístků
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v jednotlivých urnách byl zjištěn výsledek voleb. Tento druh hlasování ale zanikl, jeden

z důvodů zániku byla nepraktičnost při velkém počtu kandidátů a druhů voleb.

Další přelomová technika voleb, která zajistila tajnost, bylo v 19. století představení prvního

předtištěného hlasovacího lístku. V tomto století začala tzv. první revoluce hlasovacích

technologií. Důvodem pro tuto revoluci bylo zajištění bezpečnosti, anonymity, menších

nákladů a k většímu usnadnění sčítání volebních lístků. Druhá revoluce v hlasovacích

technologiích je některými považován průlomový vývoj těchto technologií ve 21. století.

[10][14]

1.3 Volby v České republice

Volby v ČR se realizují vhozením hlasovacího lístku do zapečetěné urny, která je skryta za

plentou (zajištění anonymity). Jednotlivé volby, ať už prezidentské, nebo zastupitelské, se

liší počtem kandidátů, které je možné zvolit na kandidátkách. Nejednotnost v tomto bodu

nejspíše způsobuje větší počet neplatných hlasovacích lístků. Dohled zajišťuje volební


[…]


možné výsledky publikovat a vyexportovat. Na poslední kartě Election Log je možné se

podívat na všechny operace, které probíhaly ve volbách (logování).

Výsledky voleb mohou exportovat do PDF nebo CSV jen administrátorské účty. PDF soubor

obsahuje podpis prezidenta společnosti Simply Voting, který garantuje bezpečnost a
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certifikuje přesnost volebních výsledků. Poté jsou v souboru samotné výsledky spolu

s volební účastní a termínem voleb.
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VYHODNOCENÍ

V této kapitole již jen zbývá doporučit ten nejvhodnější ze dvou zmíněných. Oba systémy

se lišily v parametrech češtiny, vzhledu a ceny.

Celé UI (User Interface – uživatelské prostředí) modulu Tajné hlasování (POLL) bylo

v češtině. Velmi mě zaujal graf výsledku voleb, který byl srozumitelný. Oceňuji možnost

předčasného ukončení voleb, ale chybí zde možnost prodloužení voleb. Další výhodou je

využití tohoto softwaru dalšími českými univerzitami a jinými významnými institucemi.[28]

Co se týče ovládání a fungování celé aplikace, musím uvést potíže s hledáním některých

funkcí v administrátorském prostředí. Například v seznamu voleb je oddělené zobrazení

specifikací voleb od úpravy voleb. Navíc není možné importovat seznam kandidátů, takže

v případě většího počtu kandidátů není práce ulehčená. Soubor s vyexportovanými výsledky

jsem hledala asi minutu, než jsem jej našla v záložce Soubory. Demo, které jsem si měla

možnost vyzkoušet, mělo jednoduchý návrh vzhledu a s funkcí modulu Tajné hlasování

(POLL) jsem byla celkově spokojena.

Na druhou stranu se mi líbil počet nastavení, který v Simply Voting při vytváření voleb byl.

Hromadné e-maily přímo v aplikaci, kde si může administrátor navolit jejich znění, je dalším

přínosem pro elektronické volby. Dalším plusem je možnost importování seznamu

kandidátů, které ulehčí práci s jejich ručním vypisováním. Oceňuji možnost podívat se do

logů u jednotlivých voleb. Mínusem je zejména obstarožní vzhled aplikace. Dalším

negativem je absence češtiny v základu a nutnosti se spolehnout na překlad, který by

nemusel vyhovovat. Aplikace je hostingová (pronájem serverů). Chybí tu možnost

prodloužení hlasování a protokol voleb nemá hlavičku univerzity. Aplikace Simply Voting

se po vzhledové stránce zdá nedostatečná, ale vynahrazuje to svou funkčností.

Usoudila jsem tedy, že nejlepším systémem pro UTB je modul Tajné hlasování (POLL).

Modul Tajné hlasování (POLL) má vzhled, který nebude odrazovat uživatele od jeho

používání, a má možnost předčasně ukončit hlasování. Drobné chyby v přehlednosti jsou

nepatrné oproti jeho výhodám. Cena za něj je sice vyšší, ale zato jednorázová a zahrnuje

implementaci i školení, navíc je možné rozšířit licenci i na hlasování vědecké rady, v rámci

Státních závěrečných zkoušek (SSZ) apod.
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ZÁVĚR

Již v kapitole Zahraniční realizace e-voleb je zmíněno, že mnoho elektronických voleb na

státní úrovni nemají správná zabezpečení vyplývající ze struktury internetu. Na úrovni

univerzit je sice úroveň zabezpečení stejná, ale motivace k jeho prolomení není tak velká,

proto vysoké školy po celém světě využívají k hlasování ve vnitřní struktuře e-volby.

Z mnoha průzkumů vyplývá, že zavedením elektronických voleb se zvyšuje volební účast.

V dnešní době, kdy online technologie jsou důležité pro chod univerzit, je zavedení e-voleb

nejrozumnější možností jak z hlediska ochrany zdraví, tak i zvýšení povědomí o

probíhajících volbách. Pro studenty i zaměstnance je jednodušší v e-mailu kliknout na odkaz

voleb, než na fakultě hledat volební urny a hlasovat „papírově“.

Jeden z mnoha celkových problémů aplikací e-voleb, především u proprietárního softwaru

(uzavřené kódy), je netransparentnost. Transparentnost voleb je zmíněná v obecných

funkcích volebních systémů jako jedna ze základních, a proto může být napadnutelná

věrohodnost volebních výsledků. V případě open-source aplikace tento problém odpadá.

Naopak nevýhodou většiny open-source řešení je nedostatek podpory, protože k tomu autor

není smluvně zavázaný.

Dalším problémem, kterým často odpůrci elektronických voleb argumentují, je bezpečnost

e-voleb. Žádný systém není neprolomitelný, ale jeho narušení by mělo být zminimalizované.

Hrozby, jako jsou například DOS a DDOS útoky (zahlcení serveru banálními požadavky a

tím jejich vyřazení), odposlech a modifikace komunikace uživatele a serveru, nebo například

zneužití chyby v programu, jsou důvodem odmítání elektronických voleb již od počátku.

Částečným řešením je například omezením počtu žádostí, šifrováním, dvoufaktorovou

autentizací a stálými aktualizacemi.[4][9] Zavedením těchto opatření se ale zvedá

uživatelská nepřívětivost, protože všechna opatření zabírají čas a kód je složitější. Pak je

třeba se rozhodnout, zda je lepší mít jednoduchý systém bez většího zabezpečení,

zabezpečený systém bez jednoduchého UI, anebo zvolit kompromis.

Nejlepším řešením pro UTB by bylo zadání volební aplikace studentům i zaměstnancům,

v rámci závěrečné, nebo disertační práce. Tím by měli jedinečný projekt a zároveň by

univerzita měla systém přímo na míru jejich požadavkům na funkčnost i bezpečnost.

Do té doby se ale bude UTB muset spokojit se stávajícím systémem e-voleb, který zatím

funguje.
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