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Hodnocení práce: A B C D E F
Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Aktuálnost řešeného tématu
2. Obtížnost zadaného úkolu
3. Splnění všech bodů zadání
4. Vhodnost zvolené metody řešení
5. Logické členění práce
6. Úroveň jazykového zpracování
7. Formální úroveň práce
8. Práce s literaturou a její citace
9. Úroveň zpracování teoretické části
10. Kvalita zpracování praktické části
11. Dosažené výsledky práce
12. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:
Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého
uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
D - uspokojivě.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření
hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:
1) Citujete v práci všechny zdroje, které jste využila (včetně školních děl - diplomových nebo
disertačních prací, zápisů apod.)?
2) Můžete oba testované systémy porovnat s ohledem na vlastnosti volebních systémů
(demokratičnost, důvěrnost, ověřitelnost...)?
3) Jakými způsoby můžete splnění těchto požadavků dosáhnout?
4) Uplatňuje se ve zvolené aplikaci asymetrické šifrování? Pokud ano, jakým způsobem?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

- Kapitola úvod by mohla více představit samotnou práci a její cíle. Je trochu nešťastné, že cílem
práce je doporučení volebního systému pro AS UTB a hned úvodu je možné se dočíst, že CVT již
systém vybralo.
- Korespondenční hlasování není jen otázkou Spojených států amerických a není to jediný způsob
hlasování, jak z textu může vyplývat. V této souvislosti užívaný pojem volební systém není přesný.
- Celkově mohla být první kapitole věnována větší pozornost.
- V kapitole 2.2 jsou uvedeny základní vlastnosti elektronického volebního systému (nekompletní).
Nesouhlasím se závěrem autorky, že není možné splnit všechny vlastnosti a postrádám diskusi
těchto vlastností a jaké existují přístupy k jejích dosažení.
- V kapitole 3 by přehlednosti práce prospělo doplnění o schémata uvedených postupů.
- Není zcela jasné, proč se v kapitole 5 (Specifika a požadavky voleb do AS UTB) řeší základní
principy asymetrického šifrování (kap. 5.1.1.) na příkladu Alice/Bob. Není zřejmé, zda obrázek 1 je
převzatý nebo dílem autorky. Očekával bych spíše příklad z oblasti volebního schématu.
- V kapitole 5.2 se některé pasáže jeví jako převzaté ("Všechny aplikace uvedené níže jsou
poskytovány jako pronájem systému, takže univerzita by nevlastnila práva. Úpravy systému našimi
techniky nepřipadají v úvahu.").
- Je škoda, že hodnocení aplikací je postaveno většinově na recenzích jiných uživatelů.
- V hodnocení systémů (Tabulka 2) mohl být věnován prostor i splnění požadavků na volební
systém (demokratičnost, důvěrnost, ověřitelnost...)
- Není vhodné využívat v textu dva styly - první a třetí osobu.
- V praktické části práce jsou dvě stručné ukázky a vyhodnocení. Není zřejmé, jaká byla kritéria a
jak vyhodnocení souvisí s tabulkou 2.
- Práce by si zasloužila celkově více pozornosti k formátování, použité šabloně a také k volbě
jazyka a použité terminologie. Ukázkou budiž: "Jak vyplývá z názvu, k papírové volbě je třeba
vytisknout hodně papírů" (str. 13, kap. 2.1) nebo "Soubor s vyexportovanými výsledky jsem hledala
asi minutu, než jsem jej našla v záložce Soubory." (str. 42, kap. Vyhodnocení)
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